1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2008, compreendendo os orçamentos fiscal, da seguridade social 

e de investimento das empresas em que o Estado detém a maioria do capital social com direito a voto. 

Art. 2º A Receita Geral do Estado para o exercício financeiro de 2008 é estimada em R$ 4.613.483.640,00, (quatro bilhões, seiscentos e treze 
milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais), que após dedução das contribuições do Estado ao FUNDEB e transferências 
constitucionais aos municípios resulta em R$ 3.760.211.591,00 (três bilhões, setecentos e sessenta milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e 
noventa e um reais), apresentando a seguinte classificação:  

RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2008 
        Em R$ 1,00 

DESCRIÇÃO VALOR 

Receitas Correntes      4.078.107.679  
  Receita Tributária      1.477.751.744  

Receita Patrimonial 22.786.144

[...]

219.750.000  

Total da Receita Bruta      4.613.483.640  
Dedução das Receitas Correntes         853.272.049  

Total da Receita 2008      3.760.211.591  
 Fonte: SEFAZ 

Art. 3º A Despesa Geral do Estado para o exercício financeiro de 2008 é fixada em R$ 3.760.211.591 (três bilhões, setecentos e 
sessenta milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e noventa e um reais), discriminada conforme abaixo: 

§ 1º A despesa fixada para o Poder Legislativo está desdobrada conforme segue:   
  a) Assembléia Legislativa    R$ 133.895.685,00 

b) Tribunal de Contas do Estado   R$   38.423.919,00  

§ 2º A despesa fixada para o Poder Judiciário está desdobrada conforme segue:

[...]

Secretaria do Trabalho e do Empreendedorismo 3.519.919
Secretaria da Defesa Civil 4.177.945
Total 3.301.661.961

Fonte: SEPLAN 

§ 5º Conforme disposto na Lei n° 5.675, de 08 de agosto de 2007 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2008,fica estabelecido o 
valor da Reserva de Contingência em R$ 32.309.913,00 (trinta e dois milhões, trezentos e nove mil, novecentos e treze reais), para o atendimento ao 
disposto no inciso III, art. 5º, da Lei Complementar nº 101/00, bem como para atender despesas não previstas ou com dotação insuficiente para 
pessoal e encargos sociais, pagamentos da dívida fundada. 

Art. 4º A despesa se desdobra como apresentado a seguir: 

I – Orçamento Fiscal, no valor de R$ 2.724.465.957,00 (dois bilhões, setecentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, novecentos e cinqüenta e sete reais); 
 II – Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 1.016.606.062 (um bilhão, dezesseis milhões, seiscentos e seis mil, sessenta e 
dois reais ). 
 III – Orçamento de Investimento das Empresas Estatais, no valor de R$ 19.139.572,00 (dezenove milhões, cento e trinta e nove mil, 
quinhentos e setenta e dois reais). 

Art. 5º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas Estatais é fixada em R$ 19.139.572,00 (dezenove milhões, cento e 
trinta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais), com o seguinte desdobramento: 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS - 2008 

Em R$ 1,00 

EMPRESA 
FONTE 

TESOURO 
OUTRAS 
FONTES 

TOTAL 

GASPISA 238.470 238.470

EMGERPI 110.000 110.000

AGESPISA 250.000 14.994.554 15.739.554